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WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
15. / 2009 
pro týden   
29. 4. – 6. 5. 2009 
pravidelně nepravidelný týdeník 
z Loužnice a okolí 
 
 
 
 

 

Z DOMOVA 
 
     
 

Hasiči Loužnice Vás srdečně zvou na 

tradiční  

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
a lampionový průvod 

v 18. hodin od hasičárny 
dne  

30. 4. 2009 
Na koupališti v Loužnici 

Občerstvení je zajištěno a pro děti, bude i překvapení! 
 
 

• I když je přes den poměrně teplo, nepodceňujte klima na koupališti a pořádně se 
oblečte, od vody je vždy velká zima! 
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• V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ JE VE ČTVRTEK 30.4.2009 ZAVŘENO!!!! Sejdeme se 
všichni na koupališti. 

NEJVYŠŠÍ ČAS ZAPLATIT POPLATKY!!! 
OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V LOUŽNICI - Cenu za odvoz směného komunálního odpadu a jeho zneškodnění 
je třeba zaplatit v souladu s platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění směsného komunálního odpadu do 
30.4.2009. Pro rok 2009 jsou platné následující sazby za odvoz a zneškodnění směsného komunálního odpadu 
nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  
10 l kovová 
120 l plastová 

1 x týdně 
 2 420,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 650,- Kč 
Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální odpad jsou v prodeji v místním obchodě potravin u 
pana Pohla. Poplatek ze psů pro rok 2008: Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 
120,-Kč. OÚ Loužnice 
 
RYBÁŘSKÁ SEZONA ZAČALA 

16. dubna 2009 začala letošní rybářská sezona na všech pstruhových 
rybářských revírech. 
23. dubna se Martinovi Daníčkovi podařil velký úlovek na Jizeře. Pstruh 
měřil 64 cm a vážil 3 kg. PETRU ZDAR! 

  
 

 
NÁRAZ DO STROMU 
Během minulého týdne se na 
zahradě u Matěásků, stala 
zajímavá nehoda. 
Čarodějnice, která po zimě 
oprašovala svoje létající 
koště, nalítávala si 
průsmykem mezi stromy, to 
se jí ale nepodařilo a narazila 
do stromu. Zapasovala se do 
něj tak, že již první pomoc 
nebyla možná. ☺ A tak nám 
zde již zůstala.     
 

 

INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
MOTOCYKLISTÉ KONTROLOVÁNI - POLICISTÉ SE O VÍKENDU ZAMĚŘILI NA 

MOTORKÁŘE   
V průběhu uplynulého víkendu se jablonečtí 
dopravní policisté zaměřili na silnici I/10 vedoucí ze 
Železného Brodu na Tanvald na motocyklisty. 
Předmětem zájmu policistů bylo dodržování 
rychlostních limitů. Výsledkem akce je zjištění pěti 
motocyklistů, kteří nedodrželi předepsanou rychlost. 
Všech pět jelo rychlostí vyšší než 80 km/h. Jeden 
motocyklista měl tak vysoký práh drzosti, že na plné 
čáře předjel jedoucí policejní vozidlo. Vzápětí byl 
policejním vozidlem dojet, zastaven a potrestán 
blokovou pokutou.  
Policisté upozorňují motocyklisty, že si musí 
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uvědomit, že, že intenzivní dohled nad jejich počínáním stále pokračuje a že silnice I/10 v úseku od Železného 
Brodu až na Kořenov není závodní dráhou pro zjišťování jejich dovedností.  
MATEŘSKÁ ŠKOLA V ZÁSADĚ:  

Vážení rodiče, 
 dne 29. 4. 2009 v 9:00 hod k nám do MŠ přijede divadlo s 

pohádkou - "Bez práce nejsou koláče". Na představení 
zveme i maminky na MD s mladšími sourozenci a maminky s 
dětmi, které do MŠ nastoupí až v září. Cena představení pro 
pozvané: 30Kč 

 dne 28. 4. 2009 pojedeme na výlet do liberecké ZOO. 
Odjezd - 8:30 hod od textilu, Příjezd - 13:00 hod (přibližně), 
Na výlet zveme také maminky na mateřské dovolené s 
mladšími sourozenci a maminky s dětmi, které do naší MŠ 
začnou chodit až v září. Případní zájemci uvedou své jméno 
a počet objednaných sedadel přímo v MŠ a nebo přes 

internetovou adresu naší MŠ.  
 
 
SÁZENÍ BRAMBOR 
V naší obci právě probíhá již tradiční sázení brambor. Každý, kdo má i sebemenší kousek políčka, v tento čas, má 
již nachystanou sadbu, hnůj, zoranou půdu a traktůrek. 

  
 
STARÁ SOKOLOVNA 
Letos na jaře, tomu je 52 let co 
byla zbourána „stará sokolovna“, 
z dobových fotografii je patrné, že 
technický stav budovy byl strašný 
a životům nebezpečný, nicméně 
byla to stavba krásná a sloužila 
naší obci plných 33 let. Postavena 
byla v letech 1920-23 stavitelem 
Vosádkem na pozemku 500m2, 
zastaveno bylo 320m2 a cena byla 
300.000,- Kč. Rozměry sálu byly 
10x14m.  
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ZE SVĚTA  
ŽELEZNÝ BROD - 
Zástupci místních firem, 
vedení SUPŠS a 
zastupitelé města se sešli 
v městském muzeu s 
europoslankyní Zuzanou 
Roithovou, aby vymysleli, 
jak zachránit 

železnobrodské sklo. Vlajkovou lodí pro vedení 
Železného Brodu by mělo být uchování tradice, tedy 
železnobrodského skla. To z krátké návštěvy místní 
Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské 
(SUPŠS), firmy Lhotský – Pelechov a městského 
muzea, vyčetla poslankyně Evropského parlamentu 
Zuzana Roithová. 
Nedostatek práce, boj o zakázku, ztrátu zaměstnání 
mají především podnikatelé nebo zaměstnanci 
větších sklářských firem. Kdo však by tratil nejvíce 
při zániku tradice je SUPŠS. Jak potvrdila její 
ředitelka Zdeňka Laštovičková, setkává se s výrazně 
nižším zájmem o obor, kvůli strachu, že v budoucnu 
studenti nenajdou uplatnění. „Letos jsme přijali na 
výtvarné obory čtrnáct dětí, což je zhruba o 
polovinu méně než v loni,“ uvedla Laštovičková. 
Je logické, že když v každé rodině je jeden 
nezaměstnaný ze sklářského průmyslu, tak se rodiče 
bojí dát do školy svoji ratolest. „Uplatnění 
absolventů naší školy je však mnohem širší, než aby 
byli odkázání na Železnobrodské sklo, které již 
nefunguje,“ zmínila ředitelka s tím, že 80 procent 
studentů jde dále studovat. 
Škola na svůj provoz potřebuje ročně pět a půl 
milionu korun, z toho přes čtyři miliony pohltí huť, 
která je srdcem místní školy. „Pokud se bude 
prohlubovat propast, že nebudeme mít dostatečný 
počet studentů, tak podporu budeme potřebovat, 
protože rozpočty jsou stanoveny podle počtu žáků,“ 
zmínila.  
Na její slova reagovala europoslankyně. „Aby srdce, 
tedy huť v této škole, nepřestalo tepat, je důležité 
žádat zastupitele, aby rozhodli, že prioritou místní 
radnice je udělat kroky na dofinancování hrozícího 
nedostatku peněz pro udržení hutě školy při 
případném poklesu žáků a připravit strategický plán, 
který by dal perspektivu sklářství na 
Železnobrodsku.  
Ztracené šance se vrací v nezaměstnanosti 
Na návštěvě Železného Brodu europoslankyně 
Zuzana Roithová navrhla tři body, jak předejít 
zániku tradice, která je zde ojedinělá. Jedním je 
jednorázové dofinancování, vytvoření akční skupiny, 
která by se problematikou, která je klíčová pro 
zdejší zaměstnanost, zabývala, a vytvoření jakési 
ochranné značky – loga. 
Třicet čtyři sklářů, kteří zde působí, mohou vytvořit 
logo a přihlásit ho jako ochrannou značku, která pak 
bude propagovat region například při fotbalových 
utkáních,“ navrhla Roithová. 
„Situace zde mě překvapuje, jelikož většina obcí a 
měst nemá program, který by byl takhle napojený 

na tradici a zažitou značku. To, že se zde nikdo 
nevěnuje aktivně prosazování značky a její podpoře, 
tak to považuji za promarněnou příležitost, která se 
zde vrátí lidem v podobě nezaměstnanosti,“ uvedla 
svůj názor europoslankyně a přislíbila pomoc 
Železnobrodsku.  
„Musí se především zvýšit povědomí o problematice. 
Stálo by za to udělat zásadní článek a protlačit ho 
do celorepublikových médií, aby byl problém 
detailně popsaný,“ zmínila Zuzana Roithová. 
Zda myšlenka europoslankyně bude realizovatelná 
není jasné. „Jako škola se snažíme firmy a místní 
podnikatele podpořit, dáváme jim prostor pro 
prezentaci při akci Skleněné městečko, předáváme 
informace, máme podaný projekt na multifunkční 
knihovnu, která by sloužila kromě studentů i malým 
firmám jako zdroj a zprostředkování odborných 
informací,“ uvedla Laštovičková s tím, že zde chybí 
soudržnost, která zde byla v době první republiky. 
Město Železný Brod přitom chce, aby škola dále 
zůstala zachována. Svědčí o tom i fakt, že město 
věnuje každému nastupujícímu studentovi tisíc 
korun na nákup školních pomůcek. Starosta města 
Václav Horáček v době návštěvy Zuzany Roithové se 
jako předseda Sdružení místních samospráv účastnil 
valné hromady v Jihlavě. 
Návštěvu poslankyně bere však jako volební 
kampaň. „Problém tu je již dva roky a nikdo se o něj 
předtím nezajímal, až nyní, když je před volbami,“ 
míní starosta Horáček. 
 

 HARRACHOV - Tradiční 
festival bude po třetí v 
Harrachově. Organizátoři se 
navíc s městem dohodli na 
prodloužení. Nejdříve se měla 
celá akce přesunout do 
Jesenného s tím, že by zde 
byly dvě hudební scény. 

„Město mělo zájem na tom, aby se festival konal na 
stejném místě a stalo se zároveň jedním z partnerů 
festivalu. Pro nás to má organizační výhody,“ 
vysvětlil hlavní organizátor Keltské noci Pavel 
Martinek.  
Podle něj se do areálu v Harrachově dvě scény 
nevejdou, a proto bude festival prodloužený o jeden 
den. Začne už ve čtvrtek 6. srpna, a to slovenskou 
kapelou Horkýže Slíže. Organizátoři festivalu se 
navíc chtějí vrátit ke kořenům punkové a 
undergroundové hudby, takže na podium povolají 
alternativní hudebníky.  
Mezi ně patří určitě i skupina Garáž. „Tímhle 
směrem bychom se chtěli do budoucna ubírat spíše, 
než do moderní a popové scény. Festival je navíc na 
krásném místě a za dva poslední roky se dostal do 
povědomí lidí,“ dodal Pavel Martinek. V loňském 
roce navštívilo Keltskou noc na pět tisíc lidí. Hvězdy 
hlavních večerů akce se Deník dozví zhruba za 
měsíc.
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 LIBERECKÝ KRAJ 
- Sto padesát 
milionů. Takový je 
předběžný odhad 
nákladů na údržbu 
krajských silnic 2. a 
3. třídy za uplynulou 
zimní sezónu. 

Ačkoliv kompletní čísla ještě nemá Krajská správa 
silnic Libereckého kraje k dispozici, jen za první tři 
měsíce letošního roku se náklady vyšplhaly o 18 
milionů výše než za srovnatelné období loňského 
roku. Informace Libereckému deníku poskytl 
provozní náměstek KSS LK Jiří Daníček. 
„Ještě nemáme kompletní uzávěrky a fungujeme v 
režimu kalendářního roku, takže v tuto chvíli ještě 
nemáme přesná celosezónní čísla, ovšem počítáme 
přibližně se sto padesáti miliony,“ uvedl Jiří Daníček. 
Předběžný odhad v rozpočtu přitom počítal s 
částkou mezi sto dvaceti až sto třiceti miliony. Za 
první tři měsíce loňského roku vyšla údržba vozovek 
na 72 milionů, kdežto letos na 90. Nejvíce peněz 
odteklo za první čtvrtletí v roce 2006, kdy krutá 
zima silničáře notně potrápila a KSS LK vydala na 
údržbu ještě o devět milionů více než letos. Již nyní 
však podle vyjádření Jiřího Daníčka krajská správa 
silnic ví, že výsledná suma za letošní zimní sezónu 
bude vyšší, než před začátkem předpokládali. 
Zeptali jsme se proto Jiřího Daníčka, zda vysoká 
suma vydaná na zimní údržbu ovlivní rozpočet KSS 
LK natolik, že by to ohrozilo například opravy silnic. 
„Sáhli jsme k úsporným opatřením a v současné 
době zatím není jasné, odkud peníze odebereme. 
Momentálně je to v řešení,“ vysvětlil Jiří Daníček. 
Jak ovšem dodal, rozhodně by nechtěli, aby se 
chybějící peníze dotkly úklidu po zimě nebo běžného 
vyspravování vozovek. „A rozhodně nedojde k tomu, 
že by byly ohroženy základní bezpečnostní 
podmínky provozu na komunikacích,“ uklidňuje Jiří 
Daníček. Na opravu zimou poničených vozovek by 
přitom krajská správa letos potřebovala více než dvě 
stě milionů. Stará se o více než dva tisíce kilometrů 
silnic. 
 
 TURNOV- BESEDICE - Nová naučná stezka 

Besedickými skalami přibude do 
začátku letní turistické sezony v 
Českém ráji. Na jaře se objeví 
několik nových zastávek s 
informačními tabulemi na velmi 
rušné naučné stezce 
Podtroseckými údolími.  "Na 
stezce Besedickými skalami jsme 
spolupracovali s Geoparkem 

Český ráj a je zaměřená na geologii. 
Několikakilometrový okruh začíná a končí u 
restaurace a vede kolem skalního města Chléviště," 
řekl vedoucí Chráněné krajinné oblasti Český ráj Jan 
Mocek. Mezi zastávky na stezce patří i pískovcový 
vrchol Sokol, kde se nachází plošina s krásným 
výhledem do údolí Jizery v okolí Malé Skály a na 
Suché Skály.  

Na naučné stezce Podtroseckými údolími se na jaře 
objeví deset nových informačních tabulí s texty, 
ilustracemi a fotografiemi. Stezka se jmenuje Od 
vláčku k vláčku. Návštěvníci vystoupí v Borku pod 
Troskami a po stezce mohou dojít k další železniční 
zastávce v Malechovicích. Na vzniku stezky se podílí 
správa chráněné oblasti a Český svaz ochránců 
přírody Křižánky.  "Letos připravujeme rekonstrukci 
naučné stezky Údolím Plakánku. Není v dobrém 
stavu a upravit ji chceme v příštím roce. Po 
rekonstrukci zvládnou některé úseky i vozíčkáři nebo 
hůře se pohybující lidé," uvedl Mocek. Vylepšená 
stezka Údolím Plakánku potěší i děti, na rozdíl od 
většiny jiných turistických cest na ní najdou 
bezpečná místa pro své hry. Podle Mocka potřebují 
v Českém ráji rekonstrukci i další stezky. Sdružení 
Český ráj žádá o dotaci na úpravu stezky přes 
Drábské světničky. Naučná stezka úplně schází v 
Klokočských skalách, staré a zašlé jednobarevné 
tabule dělají špatné jméno stezce v Příhrazských 
skalách, dodal Mocek.  

 
 ŽELEZNÝ BROD - 
VYHLÁŠENÍ 
VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ  
vedoucí Městského 
úřadu Železný Brod 
vyhlašuje  

výběrové řízení na pozici - hrobník – správce 
hřbitova Železný Brod. Místo výkonu práce: Město 
Železný Brod, Bzí, Jirkov, Horská Kamenice. 
Předpoklady pro výkon funkce: občan ČR, věk nad 
18 let, způsobilost k právním úkonům, trestně 
právní i občanská bezúhonnost. Požadavky: 
středoškolské vzdělání technického nebo stavebního 
směru, případně vyučení v obdobném oboru, 
manuální zručnost, psychická odolnost, časová 
flexibilita, ochota se vzdělávat. Znalost regionu, 
řidičský průkaz nejméně skupiny „B“ výhodou.  
Předpokládaný nástup: dohodou  
Náležitosti přihlášky: jméno, příjmení a titul 
zájemce,  datum a místo narození zájemce, státní 
příslušnost zájemce, místo trvalého pobytu zájemce, 
číslo občanského průkazu, datum a podpis zájemce  
K přihlášce zájemce připojí tyto doklady: 
strukturovaný životopis s popisem odborných 
znalostí a dovedností, výpis z evidence Rejstříku 
trestů ne starší než 3 měsíce, souhlas se 
zpracováním osobních dat pro potřeby výběrového 
řízení, Lhůta pro podání přihlášky: do 15. května 
2009. Místo a způsob podání přihlášky:  
písemně na adresu: Město Železný Brod, k rukám 
tajemnice, nám.3.května 1, 468 22 Železný Brod  
Obálku označte – výběrové řízení – SH  
Případné informace podá: Tomáš Rezler, 
místostarosta města, Jarmila Fidlerová, tajemnice 
MěÚ, tel. 483 333 920, 483 333 921.  
Upozornění: Vyhlašovatel si vyhrazuje právo 
výběrové řízení zrušit, případně nevybrat  
žádného z uchazečů. Uchazeči nemají právo se proti 
zrušení odvolat. Po skončení výběrového řízení 
budou uchazečům jejich předložené materiály 
vráceny. 
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KULTURA  
KITTELOVA POUŤ NA KRÁSNÉ 
(Kittelův areál) 1.5.2009, (více info: Obecní úřad 
Pěnčín, tel.: 483 397 028, info@pencin.cz a  Matice 
děkanství Železnobrodského, tel.: 732 616 468 
MUDr. Rákosová, z.rakos@volny.cz ) 
 
POCHOD KRAJEM ČESKÝCH SKLÁŘŮ - 35. 
ROČNÍK TURISTICKÉHO POCHODU  
2.5.2009, Start: sokolovna 6:00 – 10:00, cíl: 18:00. 
Trasy pěší: 5, 15, 25, 35, 50 km a trasy cyklo: 50 a 
60 km.  (více info: TJ sokol Alšovice, p. Havlíčková, 
tel.: 724 038 591, www.turistickyoddil-alsovice.eu) 
 
HALUŠKOVÉ COUNTRY SE SKUPINOU 
ZELENÁČI, 
2.5.2009  začátek ve 20:00 hodin v sokolovně 
Hrubá Horka, vstupné: 60 Kč (více info: SDH Hrubá 
Horka) 
 
LESNÍ BĚH KALICHEM – 33. ROČNÍK 
PŘESPOLNÍHO BĚHU 
 3.5.2009, Pořádá: TJ Sokol Koberovy , (více info: 
Obecní úřad Koberovy, tel.: 483 389 346, 
oukoberovy@koberovy.cz) 
 
PIETNÍ AKT NA HŘBITOVĚ V ŽELEZNÉM 
BRODĚ, 
6.5.2009 od 14:30 zahraje dechová hudba 
Broďanka 
  
VIETNAM – BESEDA S ING. BLANKOU 
NEDĚDICKOU  
6.5.2009 zasedací místnost MěÚ B 3p., začátek v 
18:00, vstupné 40 Kč, (Odbor kultury a školství, MÚ 
Železný Brod, 483 333 925, 484 353 333, 
info@zelbrod.cz 
 
ČESKÝ RÁJ JAK HO MOŽNÁ NEZNÁTE 
4.4.2009 - 23.7.2009, Jak už sám název napovídá, 
výstava bude věnována Českému Ráji, především 
Maloskalsku. Fotografie návštěvníkům poskytnou 
zajímavé pohledy na krajinu i památky například ze 
skalních vyhlídek či přímo z ptačí perspektivy. 
Vstupné na výstavu je 5,- Kč. V ceně vstupného je 
výroční turistická vizitka vydaná k příležitosti konání 
této výstavy. Zřícenina hradu Vranov – Pantheon 
 
 
 

DVORKOVÁ SLAVNOST 
1.5.2009 od 13:00, 1.5.2009 se v Jičíně v 
Rumcajsově ševcovně od 13:00 koná Dvorková 
slavnost - vztyčení májky, hudba, domácí štrůdl a 
výlov ryb. Kontakt: J.Wilda 737345225,  
Rumcajsova ševcovna 
 
ČARODĚJNÝ 1. MÁJ 
1.5.2009, Nestihli jste Čarodějnice nebo si je chcete 
zopakovat? Prvomájová vatra, buřty a soutěže 
čekají jen na vás. Přírodní areál Šťastná země 
 
POVÝŠENÍ FENOMÉNU PANENKA NAD 
POUHOU HRAČKU 
1.5.2009 - 30.9.2009, Výstava s více než tisícem 
exponátů zachycuje vývoj panenky od historie až po 
nejmodernější trendy umělecké tvorby a 
představuje panenku i v jiných formách a funkcích 
než jako obyčejnou dětskou hračku. Muzeum 
panenek a medvídků 
 
SOKOLNICKÉ UKÁZKY NA ZŘÍCENINĚ HRADU 
TROSKY 
1.5.2009 - 30.9.2009, Hradní sokolník předvádí 
ukázky chovu a výcviku dravců, možnost focení s 
dravci. Termíny: květen, červen, září SO + NE, 
červenec + srpen ÚT – NE, Zřícenina hradu Trosky 
 
VŠEŇSKÁ POUŤ 
2.5.2009 - 3.5.2009, Tradiční pouť ve Všeni. 
 
OBSIDIÁNOVÝ ŠPERK 
5.5.2009 - 25.6.2009, Výstava soutěže šperků s 
použitím místní suroviny obsidiánu. Historie použití 
obsidiánu od doby kamenné po dnešek a seznámení 
se samotným materiálem. Galerie Granát, Turnov  
 
KRAJSKÁ SOUTĚŽ LODNÍCH MODELÁŘŮ 
1.5.2009 od 9:00, Postupová soutěž žáků. 
Informace: P. Dostál, Místo konání:  Novoveské 
koupaliště, Jablonec nad Nisou 
 
VRAKY RUDÉHO MOŘE 
7.5.2009 - 21.6.2009, Výstava fotografií Ing. 
Michala Piškuly. Vernisáž výstavy ve čtvrtek 7. 5. v 
18:00 hodin. Místo konání:  Eurocentrum  Jablonec 
nad Nisou 
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ČERNÁ KRONIKA   
V noci z 19. na 20. dubna neznámý pachatel odcizil 
motocykl zn. MZ ETZ 150, který v té době měl jeho majitel 
zaparkovaný u keře naproti vchodu jednoho z domů v ulici 
Vnitřní v Tanvaldě. Způsobená škoda činí částku 20.000,- 
Kč. Pachatel se tímto skutkem dopustil trestného činu 
neoprávněné užívání cizí věci, za který mu hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky. 
 
V pátek 17. dubna policisté z Obvodního oddělení v 
Jablonci nad Nisou - Mšeně ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili pětačtyřicetiletému muži podezření ze 
spáchání trestného zanedbání povinné výživy, kterého se 
dopustil tím, že od roku 1998 do současnosti neplatí 
výživné na svého mladistvého syna. Tato povinnost mu 
byla uložena v roce 1995 soudem. Muž dluží svému synovi 
částku ve výši. 37.800,- Kč. Za spáchání uvedeného 
trestného činu mu hrozí trest odnětí svobody až na jeden 
rok. 
 
V noci z 18. na 19. dubna dosud neznámý pachatel odvezl 
vůz Škoda Roomster, který v té době byl zaparkovaný před 
domem v ulici Krkonošská v Kokoníně. Vozidlo mělo pevně 
zabudovaný střešní nosič. Způsobená škoda činí částku 
320 100 korun. „Pachateli za trestný čin neoprávněné 
užívání cizí věci hrozí trest odnětí svobody až na dva roky,“ 
uvedla policejní preventistka Dagmar Sochorová. 
 
V pondělí 20. dubna v krátce po devatenácté hodině došlo 
v Josefově Dole k dopravní nehodě tím, že řidič s vozidlem 
zn. Fiat Uno jel ve směru od Albrechtic v Jizerských horách 
a při projíždění pravotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené 
rychlosti dostal smyk a vyjel vpravo na okraj vozovky, kde 
pravým bokem zavadil o kovové svodidlo mostu. Následně 
za mostem vyjel mimo vozovku, kde se s vozidlem 
převrátil na střechu. Vozidlo zůstalo opřené o strom u 
potoku Jedlová. Ke zranění osob nedošlo. Na místě 
provedenou dechovou zkouškou policisté naměřili v dechu 
řidiče havarovaného vozidla hodnotu alkoholu 1,54 
promile. Způsobená škoda činí částku 15.000,- Kč. Ve věci 
bylo zahájeno zkrácené přípravné řízení, ve kterém 
policisté muži sdělili podezření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky. Za spáchání tohoto 
trestného činu mu hrozí trest odnětí svobody až na tři 
roky. 
 
V pondělí 20. dubna ve 21 hodin policisté z Obvodního 
oddělení Smržovka kontrolovali v Lučanech nad Nisou 
muže, který řídil motocykl zn. JAWA 50. Provedenou 
kontrolou policejní hlídka zjistila, že muž nevlastní řidičské 
oprávnění. Následně ještě navíc v jeho dechu naměřila 
hodnotu alkoholu 0,67 promile. Ve věci bylo zahájeno 
zkrácené přípravné řízení a muži sděleno podezření ze 
spáchání trestného činu řízení motorového vozidla bez 
řidičského oprávnění, za který mu hrozí trest odnětí 
svobody až na jeden rok. 
 

Policejní hlídka Obvodního oddělení Smržovka zastavila ve 
středu odpoledne na Horní Černé Studnici řidiče na 
motocyklu Simson. Kontrolou policisté zjistili, že 19-letý 
řidič motocyklu není vlastníkem řidičského oprávnění. S 
mužem bylo zahájeno Zkrácené přípravné řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu Řízení motorového 
vozidla bez řidičského oprávnění, za což může být 
potrestán odnětím svobody v trvání až jeden rok.  
 
Neznámý pachatel odcizil v úterý 21.4.2009 v době mezi 
desátou a dvanáctou hodinou večerní na parkovišti před 
restaurací v Jablonci n.N. - Rýnovicích věci odložené ve 
vozidle. Majitelka vozidla ve vozidle opomněla tašku s 
notebookem, doklady k vozidlu a věci osobní potřeby. 
Neznámý pachatel násilím vytrhl kliku vozidla a věci v 
hodnotě 13 000 Kč odcizil. 
 
V neděli odpoledne vyjelo několik jednotek hasičů k požáru 
zemědělské usedlosti v Jenišovicích na Jablonecku. Mimo 
jabloneckých profesionálů zasahovali po 15.00 hodině také 
členové SDH z Rychnova, Jenišovic, Turnova a Hodnovic 
nad Mohelkou. Stodola měla podle informací obsahovat až 
tři sta tun sena, je tedy bezpředmětné pokusit se jej 
uhasit. Pod dohledem nechají hasiči seno vyhořet. Do 
22.00 byly na místě dobrovolné jednotky, které na noc 
předaly požářiště místním kolegům, ráno je pojedou 
vystřídat. Vyšetřování požáru hasiči zatím neuzavřeli. 
 
K 58 událostem byly během neděle 26. dubna 2009 
povolány jednotky požární ochrany Libereckého kraje, což 
znamená asi 250% nárůst událostí oproti běžnému 
víkendovému dni. Velká část událostí byla spojena s 
prudkým větrem, který zasáhl Liberecký kraj již v ranních 
hodinách a pokračoval po celý den.  
Ve 22 případech zasahovali profesionální i dobrovolní 
hasiči u požárů především ve volné přírodě, které se 
vlivem větru rychle šířily do okolí. Část požárů zasáhlo také 
rozvodny elektrického napětí, trafostanice elektráren.  
33 událostí bylo spojeno s technickou pomocí převážně při 
odstraňování polámaných stromů a jejich částí z 
komunikací, přetrhaného vedení elektrické energie a 
telefonního vedení. Události se obešly bez zranění.  
Nejklidnější situace byla v neděli na území okresu Česká 
Lípa, kde operační středisko HZS Libereckého kraje 
zaznamenalo 6 výjezdů k popadaným stromům a 4 požáry. 
Na území okresu Jablonec nad Nisou odstraňovali hasiči 
polámané stromy v 5 případech a hasili 13 požárů, v 
okrese Liberec poskytovali technickou pomoc ve 12 
případech, hasili 9 požárů v přírodě  a na území okresu 
Semily devětkrát odstraňovali popadané stromy a 
likvidovali 11 požárů.  
 
V průběhu noci ze soboty na neděli došlo v ulici Křišťálová 
v Jablonci n.N. k vykradení zaparkovaného vozidla. Zloděj 
rozbil skleněnou výplň okna vozidla a zevnitř ze 
zavazadlového prostoru odcizil tašku s rybářským náčiním. 
Celkově způsobená škoda přesahuje částku 15 000 Kč.
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POČASÍ  
STŘEDA  29.4.    18 °C/10 °C NEDĚLE 3.5. 20 °C/7 °C 

ČTVRTEK  30.4. 

 

19 °C/6 °C PONDĚLÍ 4.5. 20 °C/7 °C 

PÁTEK    1.5. 

 

22 °C/9 °C ÚTERÝ  6.5. 17 °C/7 °C 

SOBOTA  2.5. 21 °C/8 °C STŘEDA  7.5. 17 °C/8 °C 

Dne 27.4.2009 byla vydána dlouhodobá předpověď od 11.4. do 10.5. 2009. Toto období bude 
teplotně nadprůměrné, srážkově průměrné.  
Dle dlouhodobé předpovědi nás čeká teplotně nadprůměrných a srážkově průměrných 30 dní.  
Průměrná teplota bude 9,5 °C, interval průměrných teplot se bude pohybovat mezi 8,9 a 10,4 °C. Nadprůměrná 
bude především první dekáda, tj. období 11.4. - 20.4. a dekáda třetí, tj. počátek května od 1.5. do 10.5. Druhá 
dekáda bude teplotně průměrná. Interval průměrných srážek bude mezi 45,4 a 57,8 mm s průměrným úhrnem 
srážek 50,3 mm. Ovšem jednotlivé dekády se mezi sebou budou lišit - první dekáda bude podprůměrná, druhá 
srážkově průměrná a poslední dekáda srážkově průměrná. 
CO DĚLAT PŘI SILNÉM VĚTRU- Před příchodem větru preventivně zajistěte okna, dveře, odstraňte nebo 
upevněte volně uložené předměty (např. květináče, zahradní nábytek) které mohou v důsledku větru ohrožovat 
okolí. Dávejte si pozor zejména na volně ležící plechy, skleněné výplně nebo jiné pevné a ostré předměty, z nichž 
se za silného větru stávají smrtící zbraně. Bezpečný úkryt před silným větrem poskytují budovy s nenarušenou 
statikou. Omezte pohyb venku a jízdy autem, neschovávejte se pod stromy, nebo v okolí vyšších a starších budov, 
u kterých hrozí stržení střešní krytiny (tašky, plechy), rozhodně nechoďte do lesa. Neparkujte auta pod stromy či 
v blízkosti něčeho, co hrozí zřícením, dávejte si pozor na vysoké sloupy. Pokud za silného větru řídíte auto, jeďte 
maximálně opatrně a pomalu. Větrné poryvy mohou auto učinit neovladatelné a hrozí také zvýšené nebezpeční 

střetu s překážkou na 
silnici. Předem si zjistěte, 
zda trasa vaší jízdy je 
průjezdná a vozovka 
sjízdná, abyste neuvízli. 
Spadlých drátů 
elektrického napětí se 
nedotýkejte a vůbec se k 
nim nepřibližujte. 
Sledujte vývoj situace ve 
sdělovacích 
prostředních. Pomáhejte 
blízkým i nemohoucím, 
starým i dětem. 
NEPODCEŇUJTE 
předpovídanou situaci a 
NEPŘECEŇUJTE vlastní 
síly,schopnosti a 
možnosti. 
NEROZŠIŘUJTE 
poplašné a neověřené 
zprávy.  

Sázení brambor za krásného počasí – 1.5.1988 (Miloslav Linka ve svých 92 letech) 
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PRANOSTIKA  
KVĚTEN - měsíc požární ochrany  

 
1.5. 

• Před Filipem deštík noční úrodu nám 
věští roční.  

• Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v 
noci, bude úrodný rok.  

• Filipa Jakuba mráz – to obilí plný klas.  
• Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst.  
• Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena 

kopek.  
• Na Filipa a Jakuba koníček trávy 

naškubá.  
• Na Jakuba a Filipa zelená se každá 

lípa.  
• Na prvního máje déšť, málo sena, žita 

jest.  
• Prší-li na prvního máje, bude později 

sucho a neurodí se seno.  
• Prší-li na prvního máje, bude později 

sucho a neurodí se víno.  

• Prší-li na prvního května, bývá málo 
žita a sena.  

• První květen deštivý – polím a loukám 
škodlivý.  

• Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se 
hnedle čočka zaseje.  

• Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o 
Martině studený vítr fučí.  

2.5.  
• Světový den ptačího zpěvu 

3.5. 
• Svatý kříž, ovčí střiž.  

4.5. 

• Svatý Florián si ještě může nasadit 
sněhový klobouk.  

• Déšť svatého Floriána je ohňová rána.  
• Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, 

jest toho roku mnoho ohňů.  

 

 
Sázení brambor za ošklivého počasí cca rok 1985 – to se sázelo až 7 polí za den ☺ 
(Saša, Věrka, Hana, Martina, Maruška, Blanka, paní Halamová, Magda, paní Hrubá)  
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KALENDÁRIUM  
GRATULUJEME 

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 
narozeniny. 

 29.4. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY   Martin Brčák 

 30.4. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY   Jana Vondroušová 
 30.4. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY   Eva Živná 
 30.4. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY   Jeník Krupka 
 1.5. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY     Mijan Šuška 
 2.5. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY     Petra Černá 
 6.5. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY     Nikol Matěásková 

A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 
• 30.4.  1883 – Jaroslav Hašek, český spisovatel († 3. ledna 1923) 
• 1.5. 1924 – Karel Kachyňa, český režisér († 12. března 2004)  
• 3.5. 1494 – Kryštof Kolumbus poprvé uviděl zemi, jež byla později 

nazvána Jamajka.  
• 4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v Čechách) byla zrušena doživotní 

vojenská služba. 
• 6.5. 1757 – Došlo k bitvě u Štěrbohol; pruský král Fridrich II. Veliký porazil rakouská vojska a 

oblehl Prahu.  
 

PSÍ KALENDÁŘ: 
květen 2009 

Po Út St Čt Pá So Ne 

        
1 

Jonáš 
Korina 

2 
Scotty 

3 
Šarik 

4 
Penny 
Falco 

5 
Cindy 
Eda 

 

6 
Agila 
Krista 

7 
Bendži 

8 
Fatima 

Ron 

9 
Jasper 
Amina 

10 
Zak 

11 
Arthur 
Máša 

12 
Bady 

Rambo 

13 
Atos 

14 
Atyr 
Chita 

 

15 
Ebony 
Lisbon 

16 
Riky 

17 
Karina 

18 
Tara 
Puf 

 

19 
Meggie 
Aramis 

20 
Cite 

21 
Bára 
Agáta 

22 
Arina 
Puppy 

23 
Benita 

Ciro 

24 
Bonny 

25 
Arif 

26 
Bastien 

27 
Alf 

28 
Daxi 

Orchidea 

29 
Rasty 
Žaneta 

30 
Pongo 
Baryk 

31 
Denis 
Puma 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

 Upalování či 
pálení 
čarodějnic 
patřilo a do 
dnešní doby 
patří k velmi 
živým zvykům. 
Magická 
filipojakubská 
noc z 30.dubna 
na 1.května 
bývala jednou 

z nocí, kdy prý zlé síly vládly větší mocí než kdy jindy. 
O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly 
nečisté a zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt 
zakopané a ukryté poklady. Aby se hledač pokladu 
dokázal před silami úspěšně bránit, musel mít při sobě 
květ z kapradí, svěcenou křídu a další předměty. Lidé 
věřili, že v povětří poletuje spousta čarodějnic, které 
se slétají na sabat. Proto se této noci říká "noc 
čarodějnic". 
Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 
mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech 
létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z 
jasanového dřeva, vrbových a březových proutků. Při 
reji byla volena královna sabatu, která potom vládla 
hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" – to se tančilo 
pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez 
chuti a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný 
žab a hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se 
tu, jak lidé kdysi věřili, s oblibou proměňovaly ve vlky, 
psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se 
jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem 
proměnila v pověru, že ďábel může moc na zemi 
uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a 
někdy i čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často 
podezřívány, ze spojení s ďáblem a před uhranutím 
jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 
před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, 
dříve, než mohla čarodějnice vstoupit dovnitř, musela 
všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, 
kdy její moc pominula, stavení se kropilo svěcenou 
vodou, před  
 vrata a na dvůr se zapichovaly pruty a pichlavé trní, 
aby se čarodějnice poranila, na ochranu před nimi se 
zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se dávalo vejce. 
Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly čarodějnice na 
návsi biči a také se střílelo z pušek. Existovala řada 
praktik, které měly umožnit čarodějnici vidět, 
případně potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v 
noci na křižovatce nebo opuštěném místě. Na ochranu 
před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily 
ohně, které jsou v některých krajích velmi starého 
původu. Postupem doby se z výročních ohňů stalo 
"pálení čarodějnic" - mladíci zapalovali košťata a 

vyhazovali je do výšky, prý proto, aby viděli 
čarodějnici létající na košťatech v povětří. Jinde se 
říkalo, že je tak možno čarodějnici srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na 
noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili 
především proti čarodějnicím, které očarovávaly a tak 
poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak 
prováděly pověry na ochranu chléva (zelené větévky 
na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo 
řečeno, v ten den se pálil oheň dodnes zvaný 
čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství 
před neúspěchem, to byl hlavní účel tohoto lidového 
svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly 
tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat 
zlomeniny si lidé vážili. V některých jazycích dokonce 
slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". 
Bylinkářky - vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly 
mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, 
drahokamů, ale i barev a vůní. Jejich poznatky, někdy 
zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k 
užitečným vědeckým objevům. A tak stará "přírodní 
magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. 
Kromě bab bylinkářek působili jako léčitelé i kováři a 
jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý 
zub, hned přispěchala kovářka s hojivým obkladem. 
Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. 
Většina z nich se ve středověku stala obětí "honu na 
čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé 
zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen byly 
odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale 
i v Americe. 
 1. KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je 
pojmenovaná podle bohyně lásky, štěstí, jara a 
milostné poezie. Nikdo už nikdy nezjistí, zda to byla 
římská Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada či 
nějaká jiná bohyně lásky, která vedla ruku Karla 

Hynka Máchy, když 
psal proslulé verše: 
Byl pozdní večer - 
první máj - večerní 
máj - byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce 
hlas, kde borový 
zaváněl háj. 
A protože trocha 
poezie nikoho 

nezabije, vžil se v Praze hezký zvyk nosit v 
prvomájový podvečer k soše tohoto romantického 
básníka kytičku květů. Při té příležitosti se milenci 
zastaví pod rozkvetlou třešní (nebo břízou), protože, 
jak praví lidová moudrost, dívka na prvního máje 
nepolíbená do roka uschne. Májové oslavy tedy 
nebyly jen záležitostí vesnice, ale pronikly i do měst. 
Známé jsou například tradiční jarní studentské 
slavnosti - majálesy. 
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LIKÉR PRO TENTO TÝDEN  
 BYLINKÁŘSKÉ KOŠTĚ  
Hrst nasekaných kořenů bedrníku většího macerujeme 8-14 dní v 
0,5 litru 35%-40% alkoholu. Užíváme 2-3x denně lžíci v 1/2 dl 
horké vody. Doslova vymete nečistoty z těla. 
 

 
 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
 
ALLIUM SCHOENOPRASUM - PAŽITKA POBŘEŽNÍ - CESNAK PAŽÍTKOVÝ

 Vytrvalá, trsnatá, až 50 cm vysoká bylina s 
nevýraznými 
cibulkami. Listy 
duté, trubkovité, 
do 0,5 cm v 
průměru, lysé. 
Květy v 
koncovém, 
okoličnatém, 
kulovitém květenství 
se dvěma listeny, 

6četné, okvětní lístky kopinaté, delší než 
tyčinky. Kvete v V až VIII.  
Stanoviště: Pobřežní křoviny a trávníky podél 
toků, vlhké louky, pramenné nivy. 
Rozšíření: V ČR zejména podél větších toků 
(dolní Sázava, Berounka, Vltava, Labe) a 
prameniště v Krkonoších a v Hrubém Jeseníku, 
často pěstována a často zplaňuje i v mnoha 
dalších oblastech. Celkově roste v téměř celé 
Evropě, zejména ve vyšších polohách, dále 
roste ve značné části Asie a v Severní Americe. 
Pěstování: Pažitka obsahuje značné množství 
vitamínu C a B2, proto bývá zejména na jaře 
oblíbenou naťovou zeleninou.. Vyžaduje těžší, 
hlinitou a humózní půdu, nedaří se jí v půdách 
lehkých a suchých. Množí se dělením trsů nebo 
semeny, která se vysévají v březnu do mělkých 
jamek, vždy několik semen najednou do jedné 
jamky. V květnu se pak mladé rostlinky 
přesazují na záhon. Pažitku lze i rychlit během 
zimního období. Rostliny určené k rychlení je 
třeba během léta seřezávat, aby se 
nevysilovaly tvorbou nových lístků. V září se 
rostliny vyjmou ze záhonu a umístí se do 
pařeniště nebo sklepa, kde ukončí růst. Takto 
odpočaté rostliny lze pak již od začátku zimy 
do jara přenášet do obytné místnosti a na 
oknu je pěstovat. S příchodem jara se pak 
rychlené rostliny vysadí zpět do volné půdy. 
 Česnek pažitka (Allium schoenoprasum) z 
našich zahrádek dodnes nevymizela. Najdeme 

ji i v truhlících a květináčích, na oknech a 
balkónech. Někdo ji má po ruce v malém 
květináčku třeba přímo v kuchyni. Pokud 
doma čerstvou zahradní pažitku nemáme, 
stačí zajít do obchodu se zeleninou, 
některého ze supermarketů, nebo si udělat 
výlet do přírody a dobře se rozhlédnout. 

Hojně se u nás vyskytuje planý druh pažitky, 
pažitka pobřežní (nazývaná též pravá pažitka). 
Na první pohled i chuťově je stejná jako ta 
zahradní. Hledat ji můžeme kolem toků řek a 
potoků, na okrajích vlhké louky, vlhčích strání 
a kolem příkopů. V horách, na mokrých 
skalách, vlhkých loukách a u pramenišť roste 
pažitka sibiřská (pažitka horská). Tu ale 
nevyužíváme. Pažitka roste po celé Evropě, 
nachází se i v Asii a Severní Americe. V Asii je 
více rozšířená pažitka čínská, která je oproti té 
naší mohutnější, a hodně připomíná česnek. 
Pažitka je rostlina víceletá. Na jednom 
stanovišti ji nalezneme i několik let. Roste v 
trsech, v zemi má nahlučené drobné a 
podlouhlé cibulky s bílými tenkými šupinami. Z 
nich vyrůstají duté, trubkovité a hladké listy. 
Také přímé, nevětvené stonky, někdy až 50 cm 
vysoké. Květenství je složené z bohatých, 
hustých, kulovitých okolíků. Díky krásné 
nafialovělé, někdy narůžovělé barvě okvětí, 
plní pažitka za okny a na záhonech i funkci 
okrasnou. Květy pažitky jsou také jedlé a 
posloužit mohou jako ozdoba pokrmů. Ke 
konzumaci pro nás mají význam hlavně její 

duté listy. Pažitka je 
velmi vděčná rostlina a 
při dobré péči nám své 
listy bude poskytovat po 
celý rok. Určitě stojí za 
to si ji vypěstovat a mí 
svůj vlastní zdroj tohoto 
zeleného koření. 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
ČARODĚJNÁ POLÉVKA 

500�g oloupaného bílého chřestu nebo chřest v konzervě, 400�ml zeleninového vývaru, 
100�ml bílého vína, 100�g taveného sýra, 2 bobkové listy, 1 lžička strouhaného 
muškátového oříšku, sůl, pažitka na ozdobu 
Chřest nakrájejte na dvou- až třícentimetrové kousky, zalijte vývarem a vínem, přidejte 
bobkový list a vařte osm minut. Potom vyjměte bobkový list, přidejte tavený sýr 
a rozmixujte. Ochuťte muškátovým oříškem a solí. Servírujte v miskách, ozdobené 
nasekanou pažitkou. 

 
GRILOVANÉ CIBULKY NA SABAT 

½ hrnku másla, rozehřátého, 2 lžíce bílého vinného octa nebo čerstvé citronové šťávy, 3 
žloutky z velkých vajec  
po ¼ lžičce soli a chilli, svazek jarních cibulek, 1 lžíce oleje na potření cibulek 
Máslo udržujte teplé a tekuté. Ocet nebo šťávu lehce prohřejte; po ruce mějte čtyři lžíce 
horké vody. V malém kastrůlku dejte vařit vodu. Postavte na něj misku tak, aby se dnem 
nedotýkala vody. Do ní dejte žloutky a šlehejte, až začnou houstnout.  Přidejte první lžíci 
horké vody, prošlehejte a opakujte, až spotřebujete všechny čtyři lžíce. Teď přilijte teplý 

ocet nebo citronovou šťávu a kastrůlek stáhněte z ohně. Za stálého šlehání začněte tenkým pramínkem přidávat 
rozpuštěné máslo. Osolte, okořeňte a prošlehejte na hustou, hladkou a jemně napěněnou omáčku. Podélně 
rozkrojené, olejem potřené cibulky zprudka opečte na pánvi nebo pod grilem a podávejte s jemnou holandskou 
omáčkou. 

SLANÝ KOLÁČ PRO SATANA – MŇAMKA!!!! 
1 balíček mražené kuřecí sekané, 6 vajíček, sůl, pepř, libeček, petrželka, 
bramborová kaše, sýr (uzený a cihla) 
Na pekáč si položíme pečící papír, tak, aby nám udělal i okraje. V míse si smícháme 
sekanou se třemi vajíčky, solí a pepřem a dáme na pekáč a do trouby zapéct cca na 
20 minut. V druhé míse umícháme bramborovou kaši (může být i z prášku, nebo od 
minulého oběda) s libečkem, petrželkou, solí a zbývajícíma vajíčkama, dáme na 
lehce zapečenou sekanou a znovu zapékáme, dokud není kaše na povrchu 

zlatohnědá, pak ji lehce nakrojíme nožem do čtverců a hustě zasypeme nastrouhaným sýrem a dáme ještě na 
chvilku zapéct. Podáváme teplé i studené se zeleninou.       

 
BRAMBORY PEČENÉ V OHNI NA PLECHU 
500�g pevných brambor, 3 cibule, nejlépe červené rozdělené na klínky, sůl a pepř na 
dochucení, olivový olej na zakapání, snítku rozmarýnu 
Brambory nakrájejte na co nejtenčí plátky a rozložte je na plech, vyložený pečicím 
papírem. Troubu předehřejte na 250�°C, horkovzdušnou na 230�°C. Mezi brambory 
rozložte kousky cibule. Všechno osolte a opepřete, zakapejte olejem a deset minut pečte. 
Pak můžete troubu ještě přepnout na gril a plátky brambor ‚ožehnout‘, aby byly co 

nejkřupavější. Ozdobte snítkou rozmarýnu. Podávejte s česnekovým dresinkem, nebo jen tak s tatarkou. 
 

COLETTINY  JABLKA  
6 středně velkých jablek, oloupaných a bez jádřince, máslo na vymazání formy, 6 lžiček 
krupicového cukru, nejlépe hnědého, 250�ml mléka, 250�ml smetany, 6 vajec, 2 lžíce 
krupicového cukru, 2 lžíce bílého rumu, špetku soli, vanilkový lusk, podélně rozkrojený 
(můžete nahradit sáčkem vanilinového cukru). 
Mléko svařte při střední teplotě se smetanou a do horké směsi vložte lusk vanilky. Kastrol 
odstavte a nechte aspoň půl hodiny stát, aby se aroma vanilky rozleželo (pokud 

používáte vanilinový cukr, jen ho vmíchejte). Vejce krátce prošlehejte v misce vidličkou a pak je přidejte do směsi 
spolu se 2 lžícemi cukru, solí a rumem. Troubu předehřejte na 170�°C, horkovzdušnou na 150�°C. Zapékací 
nádobu vymažte máslem a naskládejte do ní jablka tak, aby stála těsně vedle sebe. Do otvorů po jádřincích 
nasypte hnědý cukr a vše zalijte mléčným krémem – jablka by měla být úplně ponořená. Překryjte alobalem a 
pečte asi 40 minut; že je hotovo, poznáte podle toho, že krém zhoustne, jablka z něj vykukují a cukr se začíná 
rozpouštět a trochu karamelizovat. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Trestanec utekl z věznice, kde byl držen po celých 
15 let. Při útěku narazí na dům a vloupe se do něj. 
V posteli najde mladý manželský pár. Vytáhne 
muže, sváže ho na židli a přiváže ženu k posteli. 
Na to na ní vyleze, políbí ji na krk, pak vstane a 
odejde do koupelny. Když je trestanec v 
koupelně,muž  říká své ženě: "Poslouchej, tenhle 
chlápek je vězeň, podívej se na jeho oblečení! 
Nejspíš strávil dlouhou dobu  ve věznici a roky 
neměl ženskou.  Viděl jsem, jak tě políbil na krk 
Jestli chce sex, nevzpouzej se, nestěžuj si, jenom 
dělej, co Ti řekne a uspokoj ho. Tenhle chlap 
musí být nebezpečný, jestli se naštve, zabije nás 
oba! Buď silná, miláčku. Miluji Tě."  Žena odpovídá:  
"Nelíbal mě na krk, ale šeptal mi do ucha, že si 
myslí, že jsi  vážně  sexy chlap a ptal se mě, jestli 
máme v koupelně nějakou vazelínu... "Buď silný, 
miláčku. Taky Tě miluji".  
 
Přijde žena domů a povídá manželovi: "Co bys dělal, 
kdybych vyhrála ve Sportce?" On povídá: "Na 
rovinu, vzal bych si půlku peněz a odstěhoval bych 
se daleko." Manželka vytáhne tiket a povídá: "Tak to 
je fajn, že jsi férovej.  Já včera vyhrála 48,- Kč, tady 
máš 24,-Kč a VYPADNI !!!" 
 
Povídají si dvě kamarádky: "Umíš plavat?" "Ano, ale 
jakmile vidím hezkého plavčíka, hned se začnu 
topit." 
 
"Kdy přijdeš večer domů?" "Kdy budu chtít." "No 
dobře, ale ani o minutu později!" 
 
Africký student se vrací ze studií v Československu 
do rodné země. Na letišti se ho novináři ptají, jak se 
mu u nás líbilo. Lámanou češtinou povídá: 
"Těžkoslovensko je lihovedemagogický stát se 
školastickým zřízením šizený Komickou stranou a 
výstředním výborem v čele s genitálním nájemníkem 
Mustafem Rusákem. A nejvíc se mi líbilo to pětileté 
hospodářské flámování." 
 
"Co myslíte, pane vrchní, mohl bych si dát pivo, 
když jsem měl předtím podmáslí a snědl hrušky?" 
"Proč ne, pane, ale račte platit předem." 
 
"To auto na dvoře je Tvoje?" "Kdepak, souseda." 
"Škoda." "Kdepak škoda. To je trabant nebo-li 
pryskyřičník pádivý." 

 
Lékař proklepává pacienta, přikládá mu na hrudník 
stetoskop, poslouchá, kroutí hlavou a nakonec 
konstatuje: "Buď jsem hluchej, nebo už nežijete." 
 
"Jak Tě mám Pepíčku, ostříhat?" "Jako dědečka. S 
tím kolečkem uprostřed."  
 
Jaký je rozdíl mezi klokanem a člověkem? Klokan si 
může vyskakovat i s prázdnou kapsou. 
 
Přijde pán do lékárny a říká panu doktorovi: mě ty 
vaše prášky na tu stolici vůbec nezabraly! Pan 
doktor říká: v kolik hodin tu stolici vlastně máte? 
Pán říká: pravidelně, v šest hodin. Pan doktor se 
ptá: a v kolik hodin vstáváte? A pán říká: taky 
pravidelně,v sedm! 
 
Příjde blondýna k doktorovi. "Vše mě bolí" říká. 
Doktor: "Vše?" Blondýna: "ano." dotkne se ucha, 
děsivě zařve, dotkne se kolene, zařve, dotkne se 
ruky, zařve. Dotýká se ještě 24min. a doktor se ptá: 
Jste blondýna od narození? Blondýna: Ano, proč? 
Doktor: Já si to myslel máte zlomenej prst!!  
 
Letí blondýnka a prase do vesmíru a ještě před 
startem dostane blondýnka i prase obálku. Asi po 
dvou hodinách letu přijde čas, aby se do své obálky 
podívalo prase. Prase si tedy svou obálku rozlepí, 
zamyslí se a začne lítat po raketě a mačkat všelijaký 
čudlíky. Blondýna to sleduje a myslí si:"Hmm, prase 
a tak důležitý úkol, co budu mít v obálce asi já?" Po 
dalších dvou hodinách je čas, aby se do obálky 
podívala blondýna.  Blondýna celá nedočkavá obálku 
otevře a tam stojí: " NAKRM PRASE A NA NIC 
NEŠAHEJ !!!" 
 
Co má láhev piva společného s blondýnkou?  Obě 
jsou od krku nahoru prázdné. 
 
Víte,proč se bojí blondýny jara? Protože se sklízí 
dutý makovice. 
 
Na vlakovém nádraží hlásí rozhlas: "POZOR POZOR, 
vlak z Trnavy bude mít 95minut zpoždění!!" 
Blondýnka vztekle dupne a říká:! Skoro hodinu!!!!" 
 
Co mají společného blondýnka a brokovnice? Obě se 
lámou přes koleno a nabíjejí se zezadu.

 
 

MOUDRÁ VĚTA  
Neopouštěj toho, koho miluješ pro toho, kdo se ti líbí, neboť ten kdo se ti líbí, tě 

opustí pro toho, koho miluje. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  39. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ…………Aneb jak se žilo 
v Loužnici od počátku osady do II. světové války 
 

Domy v Loužnici:  
popisné číslo: 1. a 2.  

Již od nepaměti se nazývá „Kopań“. Jsou to 
sice dvě popisná čísla, ale je to jedna budova. 
Jedna hospodářská a zároveň i brusírna 
s vodním kolem a rybníkem. Ve směru 
k Loužnici se nalézá stodola a na východ 
menší zděná pulírna. V roce 1905 stará Kopań 
vyhořela a nové stavení bylo značně rozšířeno. 
Původně býval zde mlýn. Majitel Dobroslav 
Hnídek s manželkou Ludmilou (rozenou 
Hnídkovou čp. 3).  
Nejstarší zmínka o mlýnu se nachází v účtech 
svatojiřského úroku panství navarrského z roku 

1565. Jistější zmínka o Kopańském mlýnu se nachází v gruntovní knize obce Zásada. V zápise z roku 1801, při 
prodeji mlýna Františka Berkou se hovořilo o dědičné koupi mlýna „jeho předky“ od držkovského farního chrámu 
v roce 1725. Ve farní matrice je zápis: 
Matěj Berka z Držkova + manželka Anna, Syn Jan Jiří Berka – mlynář na Kopani (1685 -1772) 
Syn Josef Berka – mlynář na Kopani  + manželka Anna, která zemřela roku 1756 při porodu ve věku 42.let a 
v roce 1758 pochoval Josef Berka dvě své děti. A tak vlastníkem Kopaňského mlýna se 29. Října 1794 stal  
Josefův syn František Berka, který zde mlynařil do roku 1801. Tehdy mlýn prodal i s pozemky za 4 200 zlatých 
Františku Jakouběmu. Dne 22. Ledna 1816 přebírá mlýn s pozemky 5 jiter a 1 400 sáhů od otce syn František 
Jakoubě za 3 000 zlatých. V roce 1847 v listopadu koupil od Františka Jakoubě mlýn i s pozemky Vojtěch Kopal 
ze Zásady ( za 5 jiter a 1 400 sáhů za 4 000 zlatých). V dalších několika málo letech se na mlýně vystřídali jako 
majitelé František Kopal a Vojtěch Kopal ( synovec ). Otec posledně jmenovaného Josef Kopal byl vnukem 
mlynáře Josefa Hozdy z Kamenného mlýna při Šumburku na řece Kamenici a první manželka jeho dědy Filipa 
Kopala Alžběta byla dcerou Jana Jakoubě, mlynáře v Loužnici č.3 (mlýn Na Vobci) Takže tradice mlynářství 
přesahovala v této rodině sto let. Vojtěch a Barbora Kopalovi dne 15. Května 1855 prodali mlýn Kopań Josefu 
Kostříkovi. Kopalovi odešli do Zásady, kde se věnovali hospodářství. 
Z dochovaných listin uložených ve sbírkách listin okresního soudu v Železném Brodě po roce 1855 vyplývá, že se 
Josef Kostřík značně zadlužil a nepodařilo se mu Kopalovým splatit kupní částku a tak muse mlýn prodat. Dne 
12.září 1865 koupili mlýn František a Žofie Tomešovi z Loužnice č. 32. A Josef Kostřík zůstal na Mlýně ve 
službách Tomešových. Bydlel zde se vou rodinou a vedl mlýn. Zatím Tomeš provozoval vývozní obchod se 
sklem. Po roce 1884 se už v mlýně nemlelo a sloužil jako brusírna skla. Dne 2. Září 1874 zemřela Žofie 
Tomešová a zanechala po sobě čtyři děti. Každému z nich připadla 1/8 usedlosti ( z matčiny poloviny). František 
Tomeš se dne 7. Ledna oženil podruhé s vdovou Pavlínou Liškovou ze Zásady č.30. 
Podíly usedlosti od dětí z prvního manželství získal otec František Tomeš v letech 1892 – 98. Roku 1896 se 
oženil potřetí s Boženou Vítovou z Loužnice. Z jejich manželství se narodil Vítězslav Tomeš (učitel),  který si vzal 
za manželku Anežku Koudelkovou (sestru Růženy Linkové z č.63 – manželka Miloslava Linky- rozené 
Koudelkové z Prostějova), kvůli nemoci (tuberkuloze), Vítězslav Tomeš s manželkou vycestovali natrvalo z Čech 
a usadili se v Jihoafrické republice, kde je také navštívili cestovatelé Hanzelka a Zikmund. 
Mlýnskou usedlost získala od Františka Tomeše dne 4. Února 1899 jeho dcera Anna Tomešová. Ta se dne 26. 

Února 1900 provdala za Kamila 
Hnídka, který se notářskou smlouvou 
stal v květnu 1906 vlastníkem 
poloviny mlýnské usedlosti. Dne 22. 
Dubna 1906 mlýnská budova shořela, 
ale byla pojištěná a ještě téhož roku 
byla vystavěna znovu jako brusírna 
skla. 
V roce 1932 získal usedlost od otce 
Kamila syn Dobroslav Hnídek 
s manželkou Ludmilou. Kamil Hnídek 
zemřel roku 1951. Dobroslav Hnídek 
byl po roce 1948 jedním z iniciátorů 
združstevnění zemědělství a pak i 
předsedou místního JZD.     2009 neobydleno, majiteli jsou pan Dobroslav Hnídek a Jiří Hnídek  
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Vzorková prodejna 

Železný Brod 
Zdeněk Jelínek, Zásada č. p. 188, 

zjelen@seznam.cz, 
w.w.w.jelinek.euroregin.cz, 

mob.605 811 761, 
PRODÁVÁME ! 

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 
PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 

OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 
KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 

DVEŘE vzorky na prodejně 
KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 

PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 
PRACOVNÍ DROGERIE 

OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod, 
u čerpací stanice Benzina 


